广西壮族自治区教育厅
桂教职成〔2021〕63 号

自治区教育厅关于组织开展 2017—2021 年

民办中等职业学校办学奖补项目

验收工作的通知

各市教育局，区直各中等职业学校，广西能源职业教育教学指导

委员会：

为进一步完善民办中等职业学校办学奖补资金的分配与管

理，经研究，决定对 2017—2021 年自治区现代职业教育专项资

金奖补民办中等职业学校使用情况进行专项验收。现就有关事项

通知如下。

一、验收内容

主要考察自治区现代职业教育专项资金使用的规范性；民办

中等职业学校招生、实习、就业管理的规范性；专业结构优化、

产教融合程度、人才培养质量、社会服务成效及对全区同类学校

的示范带动作用；近年来办学规模变化。

二、验收范围

2017—2021 年自治区现代职业教育专项资金支持的民办中

等职业学校项目，共 33 所学校 70 个项目（见附件 1）。

三、验收程序

验收工作分以下五个阶段：

（一）学校自查：项目学校参照验收指标开展自查、总结和

— 2 —

开展校内验收工作。校内验收专家建议为 5 人以上（校外专家不

少于三分之一），形成《XX 学校民办中等职业学校办学奖补项

目校内验收报告》（含校内验收专家签字意见）。

（二）申请验收：各项目学校委托具有资质的第三方审计机

构对项目预算执行、资金使用管理及绩效情况进行全面审计，形

成审计意见，出具《XX 学校民办中等职业学校办学奖补项目审

计报告》。

《XX 学校民办中等职业学校办学奖补项目校内验收报告》

《XX 学校民办中等职业学校办学奖补项目审计报告》等材料在

学校官方网站公示 5 个工作日后，学校可向所在地市教育局提出

验收申请。公示开始前，学校应将相关材料扫描件和公示网址发

至所在地市教育局及广西能源职业教育教学指导委员会邮箱，公

示开始时间以邮件发送日期为准。

（三）专家验收：各市教育局根据学校申请情况，组织专家

组对各学校民办中等职业学校办学奖补资金项目进行验收。专家

组成员可包括教育、财政和相应主管部门专家，高等学校、职业

学校相关职业教育专家、财务专家。专家验收分为网上资料初审、

现场验收两个阶段。

（四）抽查复核：我厅委托广西能源职业教育教学指导委员

会组织专家对部分市教育局验收工作进行抽查复核。

（五）公布结论：我厅审核各市和广西能源职业教育教学指

导委员会的验收工作及抽查复核意见，确定验收结论。验收结论

— 3 —

分为“优秀”“良好”“合格”“暂缓通过”四个等级。验收结

论为“暂缓通过”的项目，我厅将通报各市教育局或主管部门及

全区职业学校，给予半年整改期。整改期内，项目学校不能申请

国家或自治区职业教育相关项目及设置新专业，项目学校可主动

重新申请验收，或在整改期满时由我厅重新组织验收。再次验收

仍不合格的项目，我厅将予以通报，约谈责任人，并对专项经费

进行调整收回。涉及违纪违法问题的，按照相关法律法规将问题

线索移送执纪执法部门。

四、验收时间安排

（一）主动申请验收阶段：2021 年 12 月 1 日—2022 年 1 月

31 日，各项目学校可根据自身情况主动向所在地市教育局申请

验收。主动申请验收阶段对建设成效不明显、建设管理不规范的

学校，不作出“暂缓通过”结论，由学校自行整改，等待集中验

收。

（二）集中验收阶段：2022 年 2 月 1 日—3 月 15 日，对未

主动申请验收的项目，由市教育局组织集中验收。因不可抗拒因

素未能完成建设目标的，须由项目学校向所在地市教育局书面提

出延期验收申请，经我厅审核确认后，方可延期验收，延期时间

最长不超过半年。

（三）抽查复核阶段：2022 年 3 月 16 日—2022 年 5 月 1 日。

由广西能源职业教育教学指导委员会组织专家对部分市教育局

— 4 —

验收项目进行抽查复核。

五、验收材料

在学校网站公示的验收材料至少包括如下内容，其中第（一）

至（三）项须报送纸质材料一式 3 份至所在地市教育局备案。

（一）项目验收申请报告。主动申请验收的项目学校，由项

目学校提出验收申请报告，等待集中验收的项目学校需编制项目

验收报告，待市教育局组织专家组进校时提交。项目验收申请报

告抬头为“XX 市教育局”，相关市教育局将各校验收申请报告

收集并报我厅。

（二）项目审计报告。审计报告要求详见附件 2 中的《XX

学校民办中等职业学校办学奖补项目验收指标》说明。

（三）项目建设总结报告。主要内容见附件 3。

（四）项目学校汇报 PPT。包括项目建设基本情况，项目建

设的主要成效，项目建设创新点与特色，项目建设存在的主要问

题及改进措施。参考提纲见附件 4。PPT 自动播放时间控制在 8

分钟内。

（五）典型案例。案例必须紧扣项目建设任务，突出典型性、

创新性，标题应凸显特色，内容包括实施背景与过程、成效、经

验、体会与思考等。各项目提交典型案例 1 个，字数控制在 3000

字以内。

六、工作要求

（一）强化组织领导。各项目学校要高度重视项目验收工作，

成立由主要负责人担任组长的校内验收工作领导小组，积极主动

— 5 —

向所在地市教育局汇报工作进展，按照要求做好项目验收准备工

作。

（二）规范验收工作。各项目学校要依据自治区现代职业教

育专项资金管理要求和本通知要求，认真做好项目验收材料的收

集整理工作。相关资料应客观、真实。一经发现弄虚作假，相关

项目验收结论定为“暂缓通过”并限期整改。所有专项资金采购

的设备以及所属实训室要求做统一规范标识，参考格式为：“XX

年民办中等职业学校办学奖补项目”。因不可抗拒因素未能完成

建设目标的，应实事求是，申请延期验收。

（三）严肃验收纪律。项目验收工作必须严格遵守中央八项

规定等相关纪律，公务用餐做到简朴方便，住宿符合相关标准，

各市组织验收所产生的费用由各市按相关规定处理，自治区专家

组差旅费、住宿费回单位报销。各项目验收劳务费由项目学校按

照自治区财政相关标准支付，相关会议经费由会议组织单位统筹

安排。除统一支付的劳务费外，专家组成员不得私下收受学校任

何财物，也不得私下接受学校的宴请或其他娱乐活动，凡确定作

为相关项目验收或复核专家后，不得在验收前后 1 个月内到相关

项目学校组织或参与验收指导工作。对同一项目，市教育局或广

西能源职业教育教学指导委员会组织的专家不得与校内验收专

家重复。

（四）遵守防疫要求。各相关单位、专家成员要关注最新的

防疫要求，配合做好防疫工作。

— 6 —

七、其他事项

未尽事宜，请与我厅职业教育与成人教育处联系。联系人及

电话：李春鹏，0771—5815182。通讯地址：南宁市竹溪大道 69

号广西壮族自治区教育厅 2414 室，邮编：530021。

广西能源职业教育教学指导委员会秘书处办公室材料收集

及联系人：谭社平，18076387311。通讯地址：南宁市兴宁区长

堽路 99 号广西水利电力职业技术学院，电子邮箱：

gxnyhzw@shou.com，邮编：530023。

本通知及附件可到广西壮族自治区教育厅官方网站下载。

附件：1．2017—2021 年民办中等职业学校办学奖补项目学

校名单

2．XX 学校民办中等职业学校办学奖补项目验收指标

3．XX 学校民办中等职业学校办学奖补项目建设总结

报告参考提纲

4．XX 学校民办中等职业学校办学奖补项目向验收专

家组现场汇报 PPT 参考提纲

广西壮族自治区教育厅

2021 年 12 月 20 日

（此件主动公开）

mailto:gxnyhzw@shou.com

— 7 —

附件 1

2017—2021 年民办中等职业学校
办学奖补项目学校名单

序

号
职业学校名称

项目

序号
项目名称

属

地
年度

补助金额

（万元）

1 南宁商贸学校

1 民办中等职业学校发展奖补

南

宁

2018 50

2 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

3 民办中职实训基地建设 2020 100

4 民办中等职业学校实训基地建设 2021 100

2
南宁市电子工程学

校

5 支持民办中职学校发展
南

宁

2017 50

6 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

7 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

3
南宁信息工程职业

技术学校

8 支持民办中职学校发展
南

宁

2017 50

9 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

10 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

4
南宁市工贸职业技

术学校

11 支持民办中职学校发展
南

宁

2017 50

12 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

13 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

5
南宁市运德汽车
运输职业技术学校

14 支持民办中职学校发展
南
宁

2017 50

6 南宁市赛口职业技
术学校

15 支持民办中职学校发展 南
宁

2017 50

7
南宁市海纳商务职

业技术学校
16 支持民办中职学校发展

南
宁

2017 50

8 南宁市艺炫艺术职
业技术学校

17 民办中等职业学校发展奖补 南
宁

2019 50

9
南宁市民族歌舞艺

术职业技术学校
18 民办中等职业学校发展奖补

南

宁
2019 50

10
柳州市机械电子工

业职业技术学校

19 民办中等职业学校发展奖补 柳

州

2018 50

20 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

11
张艺谋漓江艺术学

校

21 支持民办中职学校发展

桂

林

2017 50

22 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

23 民办中职实训基地建设 2020 100

24 民办中等职业学校实训基地建设 2021 100

— 8 —

序

号
职业学校名称

项目

序号
项目名称

属

地
年度

补助金额

（万元）

12
梧州市服装职业技

术学校

25 支持民办中职学校发展
梧

州

2017 50

26 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

27 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

13
梧州市电子科技职

业技术学校
28 支持民办中职学校发展

梧

州
2017 50

14
梧州市交通职业技

术学校
29 支持民办中职学校发展

梧

州
2017 50

15
梧州市电子科技职

业技术学校

30 民办中等职业学校发展奖补 梧

州

2018 50

31 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

16
梧州西南中等专业

学校
32 民办中等职业学校发展奖补

梧

州
2018 50

17
北海市电子职业技

术学校
33 民办中等职业学校发展奖补

北

海
2018 50

18 广西正久职业学校

34 支持民办中职学校发展

钦

州

2017 50

35 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

36 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

37 民办中职实训基地建设 2020 100

38 民办中等职业学校实训基地建设 2021 100

19
贵港市电子科技职

业技术学校

39 支持民办中职学校发展

贵

港

2017 50

40 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

41 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

42 民办中职实训基地建设 2020 100

43 民办中等职业学校实训基地建设 2021 100

20
贵港市民族职业技

术学校

44 支持民办中职学校发展
贵

港

2017 50

45 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

46 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

21
贵港市白云职业技

术学校

47 支持民办中职学校发展
贵

港

2017 50

48 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

49 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

22 桂平市艺术学校 50 民办中等职业学校发展奖补
贵

港
2018 50

23
玉林华港中等职业

技术学校

51 支持民办中职学校发展
玉

林

2017 50

52 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

53 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

24
玉林市电子工业学

校

54 支持民办中职学校发展 玉

林

2017 50

55 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

— 9 —

序

号
职业学校名称

项目

序号
项目名称

属

地
年度

补助金额

（万元）

25
玉林市龙池汽车工

程职业技术学校
56 民办中等职业学校发展奖补

玉

林
2018 50

26
玉林市龙池职业技

术学校
57 民办中等职业学校发展奖补

玉

林
2019 50

27
玉林市敬民科技学

校
58 民办中等职业学校发展奖补

玉

林
2019 50

28
百色工程职业技术

学校

59 支持民办中职学校发展 百

色

2017 50

60 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

29
民盟百色市工业职

业技术学校

61 支持民办中职学校发展 百

色

2017 50

62 民办中等职业学校发展奖补 2018 50

30
百色市职业技术学

校

63 民办中等职业学校发展奖补 百

色

2018 50

64 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

31
梧州西南中等专业

学校

65 支持民办中职学校发展 贺

州

2017 50

66 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

32
崇左市八桂城市职

业技术学校

67 支持民办中职学校发展 崇

左

2017 50

68 民办中等职业学校发展奖补 2019 50

33 广西华南烹饪技工

学校

69 民办中职实训基地建设
区

直
2020 100

70 民办中等职业学校实训基地建设
区

直
2021 100

— 10 —

附件 2

XX 学校民办中等职业学校办学

奖补项目验收指标

指标 指标内涵 评分等级 评分

经费

执行

情况

负面

清单

经费执行存在以下情况之一的，暂缓通过：

1.项目预（决）算未纳入学校整体预（决）算，或所提供资料

不足以说明问题的；

2.资金未足额到位，或所提供资料不足以说明问题的；

3.预算执行较差、开支不合理，或支出结构与预算偏差较大；

4.所提供资料勾稽关系不清，或不足以说明预算执行、资金使

用与管理符合有关要求的；

5.建设期间存在违规办学尚未按要求完成整改；

6. 发现套取冒领奖补资金、国家助学金等专项经费，以及挪

用学生收费用于非办学支出等事件，尚未按要求完成整改的；

7.绩效目标实现较差或未得到第三方审计机构充分认可。

不分等级

一、招

生情

况

A：项目经费使用周期内完成招生任务数平均超过 80%；

B：项目经费使用周期内完成招生任务数平均超过 70%，但不足

80%；

C：项目经费使用周期内完成招生任务数平均超过 60%，但不足

70%；

D：项目经费使用周期内完成招生任务数平均低于 60%。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

二、实

习规

范性

情况

A：项目经费使用周期内学生实习稳定率超过 95%，且没有出现

投诉或纠纷事件；

B：项目经费使用周期内学生实习稳定率平均超过 85%，但不足

95%；有投诉或纠纷事件但能处理完毕，未导致恶化；

C：项目经费使用周期内学生实习稳定率平均超过 75%，但不足

85%；有投诉或纠纷事件但经多次处理后，能整体完成年度实

习工作；

D：项目经费使用周期内学生实习稳定率平均低于 75%；有投诉

事件且造成不良社会影响。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

三、就

业规

范性

情况

A：项目经费使用周期内学生对口就业率超过 75%；

B：项目经费使用周期内学生对口就业率超过 55%，但不足 75%；

C：项目经费使用周期内学生对口就业率超过 45%，但不足 55%；

D：项目经费使用周期内学生对口就业率不足 45%。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

— 11 —

指标 指标内涵 评分等级 评分

四、专

业结

构优

化情

况

A：专业设置、专业调整适应所处区域地方经济社会发展和产

业发展、转型需要；与时俱进设置有新兴、特色的专业 1—3

个；

B:专业设置、专业调整比较适应所处区域地方经济社会发展和

产业发展、转型需要；

C:专业设置、专业调整符合当前学校生存、发展需要；

D:很少或没有进行专业结构优化工作。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

五、产

教融

合程

度情

况

A:校企合作比较深入，深度合作的企业 5家以上或能产生明显

社会效益，校企开展有设施设备和课程、专业、师资等软硬件

合作；

B:校企合作比较深入，深度合作的企业 3家以上或能产生正面

社会效益，校企开展有少部分软硬件合作；

C:有校企合作，深度合作的企业少于 3家，校企仅开展设施设

备硬件方面合作；

D:校企合作的企业少，成效较差。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

六、人

才培

养质

量情

况

A:项目经费使用周期内年均学生在市级以上各类比赛中获奖

或表彰 10 项以上；

B:项目经费使用周期内年均学生在市级以上各类比赛中获奖

或表彰 5—10 项；

C:项目经费使用周期内年均学生在市级以上各类比赛中获奖

或表彰 3—5 项；

D:项目经费使用周期内年均学生在市级以上各类比赛中获奖

或表彰 5 项以下。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

七、社

会服

务成

效情

况

A:项目经费使用周期内年均开展社会各类培训活动、社区服务

10 次以上；

B:项目经费使用周期内年均开展社会各类培训活动、社区服务

6—10 次；

C:项目经费使用周期内年均开展社会各类培训活动、社区服务

3—6次；

D:项目经费使用周期内年均开展社会各类培训活动、社区服务

3次以下。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

八、示

范带

动作

用情

况

A:是所在区域相关组织（如专业集团、协会组织）牵头学校或

相关课程、专业的领军学校，学校口碑好，在所处区域中具有

较大影响；

B:积极参与所在区域相关组织，部分课程、专业建设有一定成

效，学校声誉在所处区域中有一定影响力；

C:有参与所在区域相关组织，有部分特色课程、专业可以提供

所在区域同类学校交流；

D:没有参与所在区域相关组织，各类管理成效辐射力不高。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

九、办

学规

模情

况

A:项目经费使用周期内在校生规模稳定，或者上升明显；

B:项目经费使用周期内在校生规模比较稳定，没有影响学校发

展；

C:项目经费使用周期内在校生规模有减少，但基本达到学校发

展要求；

D:项目经费使用周期内在校生规模减少明显，学校发展退步。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

— 12 —

指标 指标内涵 评分等级 评分

十、办

学条

件改

善情

况

A:改善了学校设施设备或师资建设等软硬件，对相关专业建

设、实训场所改善的促进作用明显；

B:一定程度上改善了学校设施设备或师资建设等软硬件，对相

关专业建设、实训场所改善有促进作用；

C:主要用于学校硬件建设，对学校办学条件有一定的改善作

用；

D:用于其他方面。

A (6，10]

B (3，6]

C (1，3]

D （0，1]

合计

说明：

一、各项目学校委托第三方审计结果必须包含以上验收指标参考要素，审计结论

总体评价必须明确是基本合格以上才可以申请验收或者组织验收。

二、经费执行情况负面清单情况整改不到位的不进入验收程序。

三、评价结论：

（一）通过。综合评价分在分 60 分及以上，且没有“经费执行情况负面清单”

所列情形。[“通过”评价段根据分数评出“优秀（90 分及以上）、良好（75 分及以

上但不足 90 分）、合格”三个等级]。

（二）暂缓通过。综合评价分在 60 分以下。

（三）不通过。初次验收结论为“暂缓通过”且整改无效的确定为不通过，原则

上不再安排同类型资金建设项目，不再受理新设置专业申报。

四、初次结论为“暂缓通过”结论的项目，整改结束后不能给予良好及优秀结论。

— 13 —

附件 3

XX 学校民办中等职业学校办学

奖补项目总结报告参考提纲

一、项目完成情况及总体质量

（一）招生完成情况。

（二）实习规范性安排情况。

（三）就业规范性安排情况。

（四）专业结构优化情况。

（五）校企合作、产教融合情况。

（六）学生的人才培养质量情况。

（七）社会服务成效情况。

（八）示范带动作用情况。

（九）近年来办学规模变化情况。

（十）办学条件改善情况（有 2020 年、2021 年项目的学校

必须总结实训基地建设完成情况）。

二、项目资金管理情况

（一）资金落实情况。

（二）资金支出情况。

1.预算执行与备案的一致性。

2.实际支出调整的合理性。

— 14 —

3.财务管理的规范性。

三、项目组织管理水平

（一）管理机构的健全性。

（二）管理制度的健全性和操作性。

（三）组织实施的情况及项目管理水平。

四、项目效益

（一）对学校发展的促进作用。

（二）对学校规范管理的促进作用。

（三）促进学校专业建设的成效。

（四）推进校企深入合作的成效。

（五）人才培养质量情况。

（六）社会服务的成效。

（七）示范带动作用。

（八）办学条件改善情况。

五、建设、管理和功能发挥的其他典型经验

— 15 —

附件 4

XX 学校民办中等职业学校办学

奖补项目向验收专家组现场

汇报 PPT 参考提纲

一、项目建设基本情况

（一）项目背景。

包括：项目名称、立项时间、项目资金投入情况、项目建设

目标及内容概述等内容。

（二）项目完成情况。

包括：资金、招生、实习、就业、专业结构优化、产教融合、

人才培养、社会服务、示范带动作用、办学规模等完成情况。

（三）项目资金管理情况。

包括：资金落实、支出情况，资金管理水平等内容。

（四）项目组织管理水平。

包括：管理机构、管理制度、管理流程、管理成效等内容。

二、项目建设的主要成效

（一）主要成效一。

（二）主要成效二。

（三）主要成效三。

— 16 —

……

三、项目建设创新点与特色

（一）创新点与特色一。

（二）创新点与特色二。

（三）创新点与特色三。

……

四、项目建设存在的主要问题及改进措施

（一）存在的主要问题及改进措施一。

（二）存在的主要问题及改进措施二。

（三）存在的主要问题及改进措施三。

……